
  

    

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 

  
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 181 06/12/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO 

AS SEGUINTES MATERIAS: 

  

  

SEÇÃO 

PARTE 1: . 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA... ienes essere PAG. 002 

PARTE 4: . 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGO... eternas PAG. 002 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCG ......i seitas PÁG. 0u3 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TDT... e ereecereerenereerreameaesearereaas PAG. 003 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TMC......... irem PÁG. 003 

SEÇÃO IV 

ANEXOS ...teesteee ret nerer teria raaacee rat ierees atear tea certa cae tatiana ceara certas eaaraeetcea PÁG. 005 

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria A ição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSIE 

ANO XXXI - Nº 18] 06/12/200! SEÇÃO II- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO H 
  

Parte 1 

DTS Nº 02/2001 - PROPP, de 04 de dezembro de 2001, 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições e 

considerando a necessidade de atender às determinações contidas na Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

RESOLVE: 

1. Indicar a servidora MARIA LEONOR VEIGA FARIA, UFF 07863-2 c SIAPE 308140-0, 

para acompanhar e fiscalizar as ações oriundas da contratação de prestação de serviço pela empresa PORTO 

RIO VIAGENS E TURISMO LTDA, processo 23069.00485/2001-31, durante a vigência do contrato. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JÉSUS DE ALVARENGA BASTOS 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

HEHEHE 

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 004/2001, de 03 de Dezembro de 2001, 

Ementa: Constitui Comissão Eleitoral Local para 

coordenar o processo eleitoral visando a escolha da 
Direção do Diretório Acadêmico dos Cursos de 

Química (DAO). 

O Dirctor do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições estatutárias c regimentais, 

|- Constitur COMISSÃO ELEITORAL LOCAL para coordenar o processo cleitoral 

visando a escolha da Direção do Diretório Acadêmico dos Cursos de Química (DAQ). 

2- Designar o docente Gilberto Alves Romeiro - Mat-UFF nº 07975-9 c os alunos 

Anderson Rocha da Silva - Mat-UFF nº 198.28.021-5 e Marcus Vinícius David R. e Silva - Mat-UFF nº 

296.29.040-8 para integrarem a Comissão, cabendo ao primeiro à presidência da mesma. 

3- Esta DTS cntra em vigor a partir desta data. 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 

Diretor do EGQ 

HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDAD FEDERAL FELUMINTNSE 

ANO XXXI-Nº 181 06/12/2001 SEÇÃO TE PAGO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 18 de 27 de novembro de 2001. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada. no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

1) Designar os Professores JOSÉ GOMES DA SILVA, JOSÉ SHEINKMAN c JOSÉ 

CARLOS VIEIRA TRUGILHO, para sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão Avaliadora da 

Monografia “ASPECTOS RELEVANTES DA HIPERPLASIA BENÍGNA ”, de autoria do aluno: Carlos 

Antônio da Silva Couto , orientada pelo Prof. CLODOMIR CÓPPIO JUNIOR. 

Prof. JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCG 

HUENE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 006 de 07 de novembro de 2091. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE: 

01. Designar as Professoras. MÁRCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA. matriculas UFF 

06993-0 q SIAPE 0307394-6, CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA RODRIGUES. matriculas UFI 
3056-8 e SIAPE 0305714-5 : CARLOS WEBER MARTINEZ CAMPOS. matriculas UFF 08412-4 e SIAPIE 

0308568-5, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Departamental que anahsará as 

nvcessidades do TDT e proporá à Escola de Engenharia, os critérios de uniformização a serem adotados. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 
HH! 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº |4 DE 23 DE NOVEMBRO 2.001 

A Chefe do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Flumimense, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE 

Designar os Professores Yelson Duboc Natal, Rogério Haborahy Tavares e Paulo Roberto 

Fogaça Ribas para, sob a presidência do primeiro. comporem a Banca de Seleção para avaliação c escolha de 
Professor Substituto para a área de Expressão Gráfica — Geometria Descritiva. 

NADIA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 

Chefe do TMC 

HENHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMENDNS 

ANO XXXI -Nº IR] 00/12/2001 SEÇÃO H- PÁG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15 DE 23 DE NOVEMBRO 2.001. 

A Chefe do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE 

Designar os Professores Jayme Pereira de Gouvêa, Erlen Viktorovitch Lenski e 

Washington Ramalho Rosas para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção para 

avaliação c escolha de Professor Substituto para a área de Matemática - Cálculo Diferencial c Integral. 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Chefe do TMC 

“EUA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16 DE 23 DE NOVEMBRO 2.001. 

A Chefe do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE 

Designar os Professores Luiz Carlos Rolim Lopes, Nestor Geraldo Panizzutti e Antônio 

Fontana para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Avaliação de Desempenho do Professor 

Rogério Itaborahy Tavares. 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 

Chefe do TMC 

una



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 181! 06/12/2001 SEÇÃO [V- PAG 05 

SEÇÃO IV 

  

  

  

ANEXOS 
  

RESOLUÇÃO Nº 03/2001 

A Comissão Eleitoral designada pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 29.163, de 

21/06/2001, no uso de suas atribuições, RESOLVE promover uma votação específica para os locais em 

NITERÓI onde não foi possível a instalação de Mesas Recçptoras. 

Informamos que a referida votação será de responsabilidade da Comissão Eleitoral c ocorrerá 
nos dias 10 e 11 de dezembro, no horário da tarde, nos locais abaixo relacionados. O objetivo desta atividade 

é dar a oportunidade a todos os servidores técnico-administrativos da UFF, dentro de NITERÓI, de 

participarem da votação da Eleição do Colegiado Gestão 2001-2003, 

|. COSEAC 

2. MEQUINHO 

3. NDC 

4. ASSEJUR 

Niterói, 04 de dezembro de 2001. 

SANDRA MARIA ARAUJO DA SILVA 

Presidente Comissão Eleitoral CPPTA/UFF 

HAHA


